(1) Voy. Chartes 22, 29 et 31.
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34

An 888, 16 décembre, Paris. — Kuméne, dvéque de
Nevers. se trouvant & I'armée royale, au si¢ge de Paris, oblient
de Charles Le Gros la confirmation des biens de son église,
déja reconnus par son oncle I'empereur Charles Le Chauve
et son pere Louis Le Bégue, parmi lesquels la charte cite a
Nevers : les abbayes Saint-Martin, Saint-Trohé, Saint-Arigle,
Saint-Sauvenr, Saint-Loup et Gildard. Les abbayes de Saint-
Franchy, Saint-Vincent de Magny, Cours sur la Loire, de
Saint-Genest et Notre-Dame. En Auvergne 'abbaye de Cusset
oil les religicuses prenaient deux parts des revenus etl'évéque
la troisieme a titre de fief; l'abbaye situé¢e dans I'ile Galli;
Fabbaye de Glaudon; la cella de Saint-Didier; I'abbaye de
Saint-Péreuse en Morvan, de Saint-Parize entre Loire et
Allier; de la porle de ville avec ses deux tours, prés Saint-
Didier, appelée porte épiscopale: du cloitre Saint-Cyr et des
places situées hors la ville, Des chateaux d’Imphy, Urzy,
Guérigny, Marzy, Prémery, etc., des biens possédés dans les
comtés voisins; enfin des honneurs et des marques de respect
accordés dans toutes les villes. Les mémes privileges, les
mémes alleux restant aux chanoines de Saint-Cyr.

Ms: Bibl. Nat. Gaignieres, lalin 9207, folio 15. — Arm. de Baluze, no 74,
fol. 343. — Coll. I'ontanieu, 521 (n. a. fr. 7819), carta XXXIV, fol. 295.

Imp.: Gall. Christ, XII col. 311 instr, XV. — Ann. Benedict. 111 687,

Privilegium Karoli de omnibus abbatiis et curtibus

In nomine sancte et individue trinitatis, Karolus gratia Dei impe-
ralor augustus, Si fidelium nostrorum aurem celsitudinis nostre
petitionibus accomodaverimus, morem predecessorum nostrorum,
parentum , regum scilicet et imperalorum exercebimus. JIgitur
cognoscat prudentia et inquisitio fidelium sancte ecclesie catholice,
presentium scilicet et futurorum, quia dum apad Parisium cum Ger-
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manicis ¢t Francis ad obsidionem sederemus conira paganos,
Emmenus, venerabilis vir episcopus Nevernensis ecclesie in eadem
militia nobiscum pernoctans, quadam die precepta predecessorum
nostrorum imperatorum et regum cognoscenda et rclegenda obtulit,
in quibus continebantur immunitates sui episcopii, et abbatie et
curtes indominicate et reddita beneficia ab avunculo nostro Karolo
imperatore, fratre patris nostri Ludovici, Germanorum regis. Postu-
labat itaque predictus episcopus ut precepturn nostre roborationis et
consensus priorum patrum addere dignaremur. Nos autem etiamsi
de majori re postulasset, cum illi prompta mente favere ob reveren-
tiam sul sacerdolii conabamur, adepto consilio cum primoribus
palatii nostri, probavimus quod innotescebat et precabatur agendum,
morem denique regum et imperatorum, patres scilicet et avunculos
nostros imitantes et eorum instituta tolo animo conservare optantes,
constituimus precepti conscriptum Nevernensi ecclesie et venerabili
pontifici Emmeno, de abbatia sancti Martini extra murum Nivernis
sita, et de omnibus suis redditibus; de abbatia sancti Troesii, de
abbatia sancti” Agricole, de abbatia sancti Salvatoris, de abbatia
sancti Geldardi sanclique Lupi (1), de abbatia sancti Francovei (2),
de abbatia sancti Vincentii in Magniaco, de Curte etiam ulira
I.igerim, de abbatia sancti Genesii et sancte Marie Dei genitricis,
in qua sanctimoniales [emine Deo militant; de abbatia in Cutiaco
jussu et studio Emmenni episcopi edificata, de qua constituimus in
aliud preceptum (3) ut sanclimoniales duas partes suis usibus de
omni beneficio absque ullo servitutis obsequio habeant, et omnem
~tertiam partem de omni beneficio totius abbatie sive de alode
nobilium ibi condonato, habendam Nevernensi episcopo censnimus,
nisi ipse episcopus suam terliam partem sanctimonialibus feminis
sponte tempore [amis, aut pro aliqua opportunitate vel necessilate
usque ad constitutum ab episcopo tempus reliquerit et licenter uti
et exfruclificari permiserit; de abbatia eliam in insula Galli (4)
posita, cum omnibus suis beneficiis et de hencficio quod Richardus
comes eidem abbatie per carte scriptum (5) apposuit, Emmeno
episcopo postulante; de abbatia Glaudone cum omnibus sibi perti-
nentibus; de cellula sancti Desiderii exira et contra portam civitatis

(1) D’ici & la fin, autre copie dans Baluze, fol. 297.

(2) Bal. Francoeni.

(3) Deux textes concernant I'abbaye de Cusset en 885 et 86, ci-dessus chartes
16 el 32.

(4) Notre-Dame de Galles, prés Cosne.

z:')) Richard le Justicier, duc de Bourgogne administra le Nivernais, aux
premiéres années du xe siécle; il fonda le prieuré de Saint-Saulge. (Ces de
Nevers I, p. 166,.
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posita; de abbatia sancli Petrusii in Morvenno (1) cum omnibus
suis appendiciis; de abbatia sancti Patricii (2), inter Ligerim
et Alericum fluvios, cum omnibus appendiciis; de porta etiam
civitatis cum ambabus turribus contra sanctum Desiderium
structa, que et porla episcopalis dicitur (3); et de claustro
canonicorum et de omnibus areis infra civitatem positis, ut nullus
judex, nullus seculi principatus mansionare aut servitium exigere,
aut occupare presumat; de manu etiam firmis, ut judicio episcopi et
dispositione sicut incipiunt habere exordium, ita judicio et defini-
tione episcopi utrum vere an false sint, utrum-stabiles an inutiles
sint, tantummodo absque judiciali potestate comprobantur, ordinentur
et difiniantur. De Amfiaco et mallis ejus, ut sicut ab antiquo, ita etiam
ex hoc tempore omnia conserventur; de Urziaco, de Variniaco ac
mallis ejus (4) ex antiquitate conservatis; de Marsiaco, de Primiriaco,
de Dagoniaco, de Marsiciaco, de Diguntio, de Artado et de beneficio
in provintia et de illis beneficiis que sunt in Matcodonense comitatu
et in Catalonensi comitata, et Augustudinensi comitatu, et in
Anutissiodorensi comitatu, et in Bituricensi comitatu, etin Arvernensi
comitatu, quantumcumque ex sancti Cyrici ratione ab antiquitate esse
cognoscitur; et ut immunitas integra in omnibus conservetur ut
“eumdem honorem et observantiam quam ceteri episcopl in suisurbibus
habent, episcopus Nevernensis ecclesie in suis que ad se pertinent,
habeat hec precepto instituimus et instituendo decernimus. De causa
quoque fratrum canonicorum sancti Cyrici quidquid a regibus, et ab
episcopis ejusdem ecclesie de Patriniaco, de Saviniaco, de Curte, de
Germiniaco, de Wuariniaco, de Viriniaco, de alodiis communibus
eorum sicut difinitum est, ita et nos consentierido diffinimus et hoc

preceptum manu propria subscripsimus, et anulo nostro adsignari
rogavimus.,

Signum Caroli gloriosissimi imperatoris Augusti. Amalbertus
notharius ad vicem Liutuardi recognovi.Datum XV kalendas januarii
anno incarnationis Domini DCCCLXXXVIII, indictionne V, anno VI
regni Caroli piissimi imperatoris augusti in ltalia, in Francia IIII
in Gallia II. Acta Parisiis in Dei nomine feliciter. Amen.

(1) Saint-Péreuse, canton de Chateau-Chinon,
(2) Saint-Parize-le-Chatel, canton de Saint-Pierre-le-Mottier.
{3) Au marché Carnol actuel, ol était I'hopital Saint-Didier,

(4) Imphy, Urzy, Guérigny et les tribunaux qui y exercaient la justice. Voy.
Terrier de 1287, Bull. Soc. Nivern., . VI, p. 34,

- 7] —

35

An ¢35, décembre, Auxerre. — Le comte Geoffroy (vers
930) chargé du Nivernais par le roi Raoul, lui demanda l’au-
torisation de disposer de quelques unes des terres qu’il tenait
de lui en faveur de I'évéque de Nevers Tédelgrin, entre autres
Billy-Amangy prés Autun et Brinon prés Nevers, avec deux
églises (ui rapporteraient dix sols chaque année au chapitre
de Saint-Cyr.

Ms: Bibl. Nat. Gaigniéres, latin 9207, fol. 16. — Arm. de Baluze, 74, fol. 344,
— Coll. Fontanieu, 521 (n. a. fr. 7819}, carta XXXV, fol. 307. — Ms 197 de Lyon,
fol. 145 ve et dernier.

Imp.: Gall. Christ. XII, col. 314, instr. XIX.

De villa Amangias et de quarta parte Brienonis

In nomine sancte et individuse trinitatis, Rodulfus gratia Dei rex.
Regiz celsitudinis magnificentia solemniter exigit ut fideles nostros
claros debeamus honoribus sublimare. Idcirco cognoscat. totius
regni nostri venerabilis fidelitas, quia accedens ad mansuetudinem
nostram Gozfredus comes (1) satis reverenter expetiit, ut Tedelgrino,
Nevernensis ecclesie presuli, quasdam res potestatis nostra quas ei
in heneficium dederamus, regii precepti institutionne confirmaremus.
Cujus petitionibus eo promtissime. cessimus quo magis eos nostris
servitiis habiliores et promptiores esse cognoscebamus. Ideoque ad
deprecationem jamdicti fidelis nostri jussimus prefato antistiti hoc
regale preceplum fieri, in quo confirmando decernimus et decernendo
firmamus, ut Amangias villam cum ecclesiis duabus ad se pertinen-
tibus Biliacum videlicet et monasteriolam in pago Eduensi situm, et
quartam partem Briennonis ville in pago Nevernensi cum ecclesiis
similiter duabus, quarum altera vocatur sancta Genovefa, altera
Cavaroca (2), quatenus destinatus pontifex et successores ejus diebus

(1) Comte amovible, dévoué au roi Raoul, voy..Ctes de Nevers I, p. 174.

(2) L'église de Brinon et sa partie du xire, la plus ancienne, est dédiée a
saint Etienne, Chevroches & saint Martin. Ces églises, ainsi que Sainte-Geneviéve,
ont été modifiées plus tard.
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vit® su® teneant atque possideant, eo servato tenore ut ex Amangiis
nonas et decimas sancto Symphoriano et decem solidos denariorum
ad refectionem fratrum ejusdem loci per singulos annos exsolvant
et ex Briennone sancto Andrea ejusque rectori nichillominus reddant-
Ut autem hujus nostree munificentia largitio firmior habeatur et
stabilis conservetur, manu propria eam firmavimus et anuli nostri
impressione jussimus sigillari.

Signum Rodulfi gloriosissimi regis. Hugo cancellarius ad vicem
Ansuli episcopi recognovit et subscripsit. Actum Autissiodoro I
idus decembris, indictione VI, anno XIII, regnante gloriosissimo
rege Rodulfo.
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An g67; juillet. —- Le chanoine Bertrand qui se reprochait
quelques offenses au trésor de Saint-Cyr s’efforce de les
réparer en donnant un manse indépendant, jardin et vigne,
a Pouilly, dont il gardera la jouissance sa vie durant, et un
alleu tout proche a Chaume, occupé par son clerc qui paiera
2 sols de cens au profit du trésor et s’occupera en plus de la
fabrication d’objets sacrés, encensoirs, calices, paténes,

2

candélabres a l'usage de I’église.

Ms: Bibl. Nat. Arm. de Baluze, 74, fol. 345. — Coll. Fonlanieu, 521 (n. a, fr.
7819}, carta XXXVI, fol. 311.

De duobus alodis sitis in villa Puliaco et Calmis

Si quis Christianorum ecclesiasticas possessiones tam mobiles
quam immobhiles, aut temeritate pervastas, aut furto sublatas, aut
etiam a se male ordinatas in vita sua meminerit, illud terrore ultimi
examinis emendare studeat, quo sanctos Dei quorum nominibus
ecclesie dedicatee sunt, non contrarios sed sibi propitios adquirat.
Quocirca ego in Dei nomine Bertrannus, presbyter, offensionum et
culparam memor, quas ex thesauro sancti Cyrici michi cum ipso
peregi, pro emendatione tanti commissi, eidem sancto Cyrico, cujus
canonicus licet indignus existo, dono donatumque in perpetuum esse
volo res mea hereditatis in pago Nevernensi et in villa Puliaco sitas,
mansum videlicet meam indominicatum cum supraposito et hortili
et vinea ibi adhwrente qui terminatur ita: in uno latere vinea
Adaldranni, in alio latere semita pedualis, in una fronte vinea
Stephani et Johannis, in alia fronte via publica. Infra has termina-
tiones hunc mansum post vitee me® finem predicto sancto Cyrico,
sicut dixi, condono, ut in vila mea eum teneant et singulis annis
sancti Cyrici festivitate denarios duodecim ex censu, thesauro ipsius
persolvant. Dono etiam illi per eandem cansam alium alodum meum
in eadem villa Puliaco, in loco qui dicitur Calmis, sicut de Bernoeno
presbytero eum adquisivi, et quicquid ibi visus sum habere, eo tenore
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ex isto servalo ut Berno quidam meus clericus per manufirmam
quam inde habet in vita sua teneat et annuatim festivitate sancti
Cyrici solidos duos ex censu reddat. Et quoniam pro emendatione
thesauri haec sancto Cyrico persolvere cupio, confirmando statuo ut
hujus terrse fructum cum predicto censu secretarius ipsius ecclesiz,
silicet sacrarum religuiarum custos, omni tempore colligat et singulis
annis quicquid arramenti (1) facere potuerit ex ipso thuribulum
scilicet aut calicem patenamque, aut etiam candelabrum, aut-iis
similia quee ab episcopo et clericis loci illius videbuntur esse cariora
et utiliora, fabricare studeat. Qui si ex hoc neglegens aut quadam
incuria renuens apparuerit, major thesaurarins statim illam recipiat
et haec praedicta omnia compleat. Quod si idem simili incuria aut
neglegentia detentus fuerit episcopus, qui omnibus ministeriis
ecclesiz officiisque preast, cuique ex hac causa majus pondus inha-
ret, ista omnia completurus eum denuo recipiat, et neque ipse
aliquis christianorum ipsum beneficiare nec commutare nec aliter
quam statutum est deflectere presumat. Si vero quelibet persona
hanc terram ab hoc proposito annuze emendationis subducere
voluerit, iram omnipotentis Dei et sancti Cyrici damnatus panas
inferni jugiter sustineat, et ad ultimum quod tentaverit vindicare
.non valeat.

Signum Bertradi preshyteri qui hanc cartam donationis fieri et
firmare rogavit. S. Dacberti, S. Gibaldi, S. Acmardi, S. iterum
Dacberti, S. Ricaudi, S. Ermengaldi, S. Techerti, S. Garnerii.
Tetgerius levites scripsit et datavit in mense julio, anno XII1
regnante Loterio rege.

(1} Var. : Ornamenti.
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An 948, aoit, Nevers. — Eptin, vicomte (1), et Grimeldis
sa femme, demandent pour leur fils Norduin, chevalier de
I'évéque, le bénéfice d'un chanoine. Eptin avait donné au
chapitre de Saint-Cyr deux manses complets, comportant
terres, prés et vignes, pagus de Nevers, vicairie de Magny,
villa de Toury (2). La jouissance en fut accordée 3 Norduin a
la condition de payer chaque année aux chanoines, a la
Saint-Cyr, un cens de dix sols. Signatures de 1'évéque et de
seize prétres.

(1) Eptin ‘et Norduin étaient chevaliers et bénéficiaires du roi, du comte Séguin et de I'évéque.

Voy. pour cette concession Comles de Nevers, t. I, p. 169 et 179.
(2) Les ms portent tous Tuciaco, faute de copie pour Turiaco.

Ms : Bibl. Nat. Copie de Gaigniéres, lat. 9207, fol. 16. — Armoires de Baluze,
ne 74, fol. 346, — Coll. Fontanieu, carta XXXVII, fol. 319.

Impr.: Gall. Christ., t. XII, cel. 314, instr. xx.

De manufirmatione terrse in villa Tuciaco site

In Christi nomine, Tetdalgrinu‘s, Nevernensis ecclesie humilis
episcopus (3). Notum fieri volumus fidelibus sancte Dei ecclesi®
presentibus et futuris, quia petiit nobis Eptinus vicecomes et uxor
sua Grimeldis quod filio eorum Norduino, videlicet ex ratione cano-
nicornm censualiter concederemus. Sunt antem mansi duo cum
eorum appendiciis, scilicet terris, pratis, vineis atque alie vine=
quas ipse Eptinus canonicis prefate ecclesize contulit quae sunt in
pago Nevernense, in vicaria Magniacense, in villa Tuciaco, quidquid
videlicet in eadem villa visi sumus habere sub omni integritate ipsis
concedimus sicut diximus, ut vite eorum tempore teneant et possi-
deant et annis singulis [estivitate sancti Cyrici canonicis istiusecclesia
solidos decem in censum persolvant. Et si ex ipso neglegentes

(3) Tédalgrin fut évéque de 932 & 948.
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fuerint in duplum restituant et propter hoc hanc terram a nobis
concessam non amittant. Et ut melius credatur et confirmelur, manu
propria eam subter firmavimus, et canonicorum nostrorum corro-
borari decrevimus.

Actum est Niverni civitale, Teldalgrinns peccator, episcopus.
Eroicus{ou Groicus)indignus archidiaconus scripsit. Atto, archiclavus.
Ragenardus, diaconus. Luinus, presbyter. Walterius, levites Guido,
presbyter. Tedalgrimnus de. Guosselmus, sacerdos. Frotmundus,
presbyler Bertradus, presbhyter. Willelmus, levites. Johannes,
diaconus. Romaldus, presbyter. Adalgaudus, diaconus. Ardradus,
clericus. Ermengaldus. '

Datum mense Augusto, anno X1 regnante Ludovico rege (1).

(1) Louis IV d’Culre-Mer monla sur le lrone en 936.
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An 850, 22 mai, Vermeric — Charles le Chauve, a la
demande d’Hériman. confirme les donations faites par lui aux
chanoines de Saint-Cyr, aux couvents et aux hopitaux (1),
sous la forme de testament, dans l'étendue de son diocése,
désirant ainsi rendre plus grande la sécurité des actes passés
par les évéques, les meilleurs soutiens du royaume.

(1) Voy. ci-dcssus, charte 3, les désignations des biens donnés par Hériman, évéque de Nevers.

Ms: Bibl. Nat.Copie de Gaigniéres, lat. 9207, fol. 16 v°,, mention : Carolus rex
corroborat res ab Herimagno (ab Erimanno), datas I.X kat. julii inductione 132,
in anno X regni Karoli gloriosissimi R. actum in Vermerio palatlio regio. in
Dei nomine feliciter. — Arm. de Baluze, ne 74, fol. 347. — Coll. Fonlanieu,
n® 521 {n. a. fr. 781Y), carta XXXVIII, fol. 323. — Ms de Lyon, fol. 127.

Impr. LasBe. t. VIII, col. 1930. — MaBiLLON. de Re diplomatira, p. 530. —
Historiens de France,t. VIII, p. 509.— Cole BRETIGNY, Ch. el Niplémes.t. I, p. 230.

.

Corroboratio Karoli de rebus ab Herimanno
episcopo .datis

* In nomine sancte ct individue trinitatis. Karolus gralia Dei rex. Si
sacerdotum Dei petitionibus maxime in ecclesiasticis ulilitatibus
benignum assensum prebemus. regiam consuetudinem exercemus ac
per hoc facilius nos etcrnam beatitudinem adeptaros, procul dubio
confidimus. Ttaque notum sit omnibus sancte Dei ecclesie fidelibus
nostris presentibus atque futuris, quia venerabilis vir Herimannus,
Nevernensis ecclesie episcopus, culminis nostri adiens sublimitatem.
innotuit qualiter ministerii sui opus exercens, pastorali officio provi-
derit utilitatibus ecclesie stbi commisse et quomodo de facnltatibus
ejusdem ecclesie depulaverit, quasdam villas usibus et stipendiis
Deo servientium canonicorum suorum, tam infra civilatem consis-
tentium, quam eliam in aliis monasteriis, sve sedi appendentiibus
sive subjectis degentium. quatenus sine mordacis inopie sollicitudine
secundum canonicam et regularem institutionem inlerius et exterius
victu tegumentoque contenti, Deo valeant militari. Unde etiam
testamenti scriptum faciens propriaque manu roborans, sanctorum
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patrum episcoporum, scilicet regni nostri pro utilitate sancie Det
ecclesie octingentesimo quadragesimo nono, anno Incarnationis
Domini nostri Jesu-Christi et regni nostri nono. in die nonarum
novembris, Parisius convenientium auctoritate studuit confirmari.
Itaque humiliter petiit ut eamdem imprevaricabilem auctoritatem
precellentie nostre precepto regaliter (1) corroboraremus. Videlicet
ut devotionis et sacre voluntatis participes, de excessibus nosiris
divine pietatis munere facilius indulgentiam consequi mereamur;
ejus inquam pelitionem clementer audisse et libentissime exaudisse
cunctis notum esse volumus. Quare altitudinis nostre scriptum hoc
fierl jussimus per quod constituimus et firmamus, ut sicut imme-
morato a sanctis patribus presulibus regni nostri confirmato privilegio
continetur ; quicquid superius nominatus venerandus episcopus
Herimagnus ex facultatibus et villis episcopatus sui, tam clericis sedis
sue quam et aliis per cellas eidem ecclesie sue subjectas canonicis et
monachis et sanctimonialibus deputavit, et quidquid preterea ex rebus
sue proprietatis ad augmentum stipendiorum ipsorum addidit;
secundum ejus rationabilem constitutionem nostris et futuris diebus
maneat firmum et inconvulsum, nullique liceat presentibus aut futuris
temporibus, secundum eamdem laudabilem institutionem exinde
aliquid invertere aut immutare, quatenus tantorum sanctorum (2)
'virorum consensio ex futurorum fidelium assensu in omnibus seculis
semper confirmata laudetur. Ut autem hec magnitudinis nostre
confirmatio in Christi nomine meliorem obtineat vigorem, de anulo
nostro super eam jussimus sigillari.

Signum Karoli gloriosissimi regis.

Aineas notarius ad vicem Ludovici recognovit. Datum IX kalendas
junii, indictione XIII, in anno X regni Karoli, gloriosissimi regis.
Zctum in Vermeria palatio regio, in Dei nomine feliciter. Amen.

(1, Bal. supprime regaliter.
2} Bai. supprime sanctorum.
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An g70, avril, Nevers. — Le chanoine Téiére joint & son
neveu donnent pour pitance et entretien au chapitre de Saint-
Cyr, un alleu situé au pagus de Nevers, vicairie de Gigny,
villa de Til, dont le revenu sera consacré & la nourriture et
au repas des chanoines.

Ms : Bibl. Nat. Coll. Fontanieu, no 521, carta XXXIX, fol. 331. — Copie de
Gaigniéres, latin 9207, fol. 16 v, contient cet abrégé : Teferius S Cyrici
canonicus alque decanus et Telgerius nepos ejus dederunt ecclesiz S. Cyrici
ad victum et stipendium canonicorum alodum suum in pago Nevern. in vicaria
Ginniacense, in vitle Tilio, anro XVI regnante Lotharic rege.

Impr. Gall. Christ., t XII. col. 315.

De alodo quem Teterius et Tetgerius dederunt
Sancto Cirico in villa Tilio

In nomine Dei. Notum sit omnibus quoniam ego Teterius sancti
Cyrici canonicus atque decanus pro redimendis peccatis meis et
Tetgerius nepos meus, donamus ecclesi@ sancti Cyrict ad victum et
stipendium canonicorum, alodum nostrum in pago Nevernensi, in
vicaria Ginniacense (1), in villa Tilio, juxta vineam sancti Cyrici quam
nos per manum firmam tenemus; videlicet quicquid ibi visi sumus
hahere tam ex paterna hoereditate quam ex adquisitione, totum
canonicis sancti Cyrici tribuimus, eo tenore ut illud teneant et
possideant -ad victum scilicet et stipendium suum, sicut diximus
absque alicujus personz interpellatione. St vero aliquis nostrorum
heredum hanc donationis carlam calumpniare voluerit, nichil evin-
dicet, sed canonicis quibus litem intulerit auri cocti libras decem
coactus componat, et postea haec donationis charta firma permaneat.
Actum est in Nevernis civitate. Ego Teterius et nepos meus Tetgerius
hanc donationis chartam confirmavimus et confirmari jussimus,
S. Rocleni. S. Leuterict. S. Guicardi. S. Fultri. S. Odolriei.
Tetgerius, levites, ad vicem Teterii (scripsit) et datavit in mense,
aprili, anno XVI regnante Loterio rege (2).

(1) Gigny, commune de Saincaize.
{2) Lothaire, roi de 954 & 986.
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An 9306, 2 septembre. — Don a I'église Saint-Cyr, par quatre
chanoines, d'un manse et d’'une vigne situés au pagus de
Bourges, & Précy. Fait a Nevers.

Ms : Bibl. Nat. Coll. Fontanieu, n° 521, carta XI, fol. 335 — Coll. Moreau,
vol. 5, p. 151.— Copie de Gaigniéres, latin 9207, fol 16 v®, abrégé : Hieronymus,
Isembardus, Guido eleemosinnrii et Emmenus, dant mansum unum cum vinea

in pago Biturico, inwvicaria Parciaco, in ville Campodialeni. Datum Il idus,
. sept. anno XN1If regnante Rodulfo rege.

De manso dato Sancto Cirico in pago Biturico
in vicaria Parciaci et in villa Campodialeni

Sacro et exorabili loco in honore beati Cyrici testis Christi
constructo, infra muros Nevernis civitatis sito, nos in Dei nomine
Hieronimus, Isenbardus, Guido eleemosinarii et Emmenus, pro
remedio animarum nostrarum et fratrum nostrorum vel eterna
retributlione donamus ipsi loco ad stipendia fratrum, donatumque
omni lempore esse volumus, de rebus proprietatis nostre mansum
unum cum vinea. Est autem ipse mansus situs in pagn Biturico, in
vicaria Parciaco (1}, in villa Campo Dialeni qui terminatur de uno
latere vinea lterii, de duabus fronlibus via, a quarto loco vinea
Odilonis. Et infra has terminationes ad integrum predicto sacro loco
volumus esse donatum et de nosiro jure, in jure et dominatione
predicte ecclesie suisque canonicis tradimus atque transfundimus
jure legitimo et ordine perpetuo a die presenti firmiter ad possi-
dendum, ita ut quidquid de manso jam prescripto facere voluerint
liberam et firmissimam in omnibus habeant potestatem in Dei
domine faciendi. Si quis aulem fuerit, quod futurum esse non
credimus, vel nos ipsi, aut ullus de heredibus aut ulla potestas qui
lianc donationem contradicere voluerit, iram omnipotentis Dei et
omnium sanclorum suorum incurrat et cum Juda traditore partem
damnalionis obtineat, et sna repeticio nullum obtincat effectum, sed
presens hec donatio firma et stabilis permaneat. Actum Nevernis.
Signum Hieronimi. S. Widonis presbyteri. S. Isembardi. S. Emmoni
qui hanc donationem fieri et adlirmari rogaverunt. Bernardus subdia-
conus scripsit.

Datum I ldus septembris, anno XIII regnante Rodulfo rege (2).

(1) Probablement Précy, canlon de Sancergues (Cher).
(1) Raoul, roi de 923 a 936.
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Xe si¢cle. — Ingelbert, forcé par la nécessité, vend au
chanoine de Saint-Syr Gaultier et & son frére Girbert, un
alleu appelé Le Vernay, prés Nevers, avec faculté de revendre
el modifier tout & leur gré, sans craindre I'opposition de ses
parents. Consentement de Eldrade, sa femme, et de ses
enfanls. '

Ms : Bibl. Nat Coll. Fontanieu, ne 521, carta XLI, fol. 339.

De alodo in villa Vernaia sito

Opitulante gratia Christi sit omnibus Christi fidelibus cognitum
presentibus, absentibus sive futuris, qualiter Ego Ingelbertus,
necessitate conpulsus, vendo cuidam Wualterio S. Cirici canonico et
sacerdoti et Girberto fratri suo quoddam alodum, in pago Nevernensi
situm, scilicet in villa que dicitur Vernaia et quod vocatur a rusticis
vetus clausum cum casuale et puteo. Terminationes vero prefati alodi
ita sunt : in una {ronte terra S. Marie. in altero latere terra S. Sim-
phoriani, in tertio alodum quod fuit Maginerii sacerdotis avunculi
mei; in quarta fronte via publica. Infra has terminationes consilio
parentum et amicorum meorum vendo memoratis {ratribus Wualterio
et Girberto supradictum clausum tali conventu ut habeant firmissi-
mam potestatem donandi et vendendi et voluntalem suam omnino
faciendi. Si vero aliquis ex parentibus meis hanc carlam a me factam
calumniare vel aliquam voluerit controversiam facere, quod absit,
non vincat, sed cui litem intulerit libram unam auri cocti coaclus
reddat et postea hec carta firma et stabilis permaneat. Et ut in
posterum firmiorem obtineat vigorem manu propria eam firmavi, et
parentes et amicos meos idem fieri jussi.

S. Engelberti et uxoris ejus Eldrede et eorum infantium. S. Attonis,
S. Stephani et Giraldi filii ejus, S. Tetberti nepotis ejus, S. Girardi
fratis ejus. S. Gosberti.
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An 817, 13 oclobre. — Donation a Sauvigny.

Donatio terrarum in loco Leobernago

Bibl. Nat. Coll. Fontanieu, n® 521 (n. a. fr. 7819), carta XLII, fol. 343, méme
texte que la charle 28 ci-dessus.
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An go3, janvier, Nevers. — Le chanoine Teudgrinus
demande a I'évéque Francon la concession de terres situées
a I'lsle-sur-Allier, dépendant de I'église Saint-Symphorien
de Mars, un champ, deux ouches et un pré, moyennant un
cens annuel de 1o sols a Saint-Cyr.

Ms : Bibl. Nal. Gaigniéres, lat. 9207, fol. 16 v°. — Arm. de Baluze, n® 74,
fol. 349. — Coll. Fontanieu, ne 521, carta XLIII, fol. 349. — Ms 197 de Lyon, fol. 128.

De Isla super Alerium et prato

In Christi nomine Franco, Nevernensis ecclesize pontifex, notum
fieri volumus omnibus sancte Dei ecclesiz fidelibus nostris, nostro-
rumque successoribus hujus rei curam amministrantibus, quia petiit
a nobis quidem canonicus noster sacerdos, nomin¢ Teudgrimmus,
ut ei concederemus ex rebus S. Cirici ad meliorandam ecclesiam
S. Simphoriani (1) de beneficio Trutbaldi, consentiente jam dicto
Trutbaldo, hoc est Islam (2) super alveum Alerii et campum unum
juxta sanctum Amancium et duas olcas juxta ecclesiam, pro remedio
animarum nostrarum, et concederemus et pratum quod dicitur
Marciacus (3) ad censum tolum et inlegrum, ea scilicet ratione ut
annis singulis, Kal. martii, sacerdos ipsius ecclesice rectori benefi-
ciorum pro ipso prato solidos X exsolvat (4). Cujus petitionibus
adquiescentes satisfecimus, ea vero ratione ut annis singulis supra-
dictum censum sicut scriptum est persolvat, et si inde tardus aut
neglegens extiterit in duplum restituat et pratum non amittat. Et ut

(1) Eglise Saint-Symphorien de Mars.

(2) L'Isle, commune de Mars, canton de Saint-Pierre-le-Moulier,

(3) Gaigniéres et Baluze : Malliacus. .

(4) Gaigniéres, lat 9207, fol. 16 vo, abrége ainsi : Franco New. ecclesix
pontifex, concedit cuidam canonico suo sacerdoli nomine Teudgrimmo, ...jusqu'a
solidos X exsolval, el 1a date : anno V Karolo rege. -
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hec autoritas certius credatur diligentiusque observetur manu
propria subscripsimus et canonicorum nostrorum manibus robo-
randam esse decrevimus. Actum Nevernis (1) civitate coram omnibus.
S. Franconis episcopi. S. Hildegrini decani. S. Leodegarii pr.
S. Helie, archiclavi, Atto landavit. Data in mense januario, anno V
regnante Karolo rege (2). Johannes primus tabellio rogatus scripsit.

(1) Bal. in Nevernensi.
(2) Francon, év. de Nevers, 894-908. Charles le Simple, roi en 898.
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An 928, avril. — Erard et Robert, au nom de Grinfer et de
son fideicommis, donnent a Saiﬁt-Cyr la villa de Chazelle (1),
preés Parigny. Les chanoines auront un repas le jour de son
anniversaire, par les soins d’Erard et de ses successeurs.

(1) Chazelle, commune de Chaugnes, canton de La Charité, prés Parigny-les-Vaux.

Ms : Bibl. Nat. Col!. Fontanieu, no 521, carta XLIV, fol. 353. — Copie de
Gaignieres, lal. 9207, fol. 16 ve°, abrégé : Trudgaudus el Robertus dederunt
pro remedio anime Griferii et per ejus scriptum sua fidei commissum,.. in villa
Casellis...

De rebus in villa Cazellis ‘S. Cirico datis

Sacro sancto et exorabili loco in honore beati Cirici martiris, que
est mater ecclesie Nevernensis civitatis constructo, nos in Deil nomine
Trudgaudus Eirard, archidiaconns, Robertus, archipresbiter,
donamus ibi donatumque in perpetuum esse volumus, pro remedio
anime Grinferii et per ejus scriptum nostre fidei commissum, in
ejus helemosina, res sitas in pago Nevernensi, in agro Patriniacensi,
in villa Casellis, portionem ejus exquisitam, quicquid ibi jure pro-
prietario usus est Grinferius tenere vel possidere, S. Cirico donamus
ea ratione ut Eirardus, annis singulis, die anniversarii ejus canonicis
S. Cirici qui ejus memoriam generaliter in divinis officiis expleverint
unam refectionem praparare studeat, et post suum quandoque
discessum ipse res absque diminutione ad stipendia canonicorum
sine mora revertantur absque ullius contrarietatis impedimento. Si
quis vero hanc donationem contradicere vel calumpniare voluerit
non vindicet quod repetit, sed cui litem inferre voluerit aurilibras 11
coactus exolvat, et hec donatio omni tempore firma permaneat.
S. Trutgaudi elemosinarii qui hanc donationem fieri vel affirmari
rogavit. S. Aimonis qui consensit. S. Romaldi. Eirardus ipse cancel-
larius scripsit, data mense aprili, anno V regnante Rodulfo rege (2).

(2) Raoul, roi en 923.

— 86 —

45

An 64, tévrier, Nevers. — Suivant les prescriptions de
Iévangile et pour le salut de son ame, Bertrade, chanoine,
donne a Saint-Cyr un allea & Buxeuil. Fait & Nevers.

Ms : Bibl. Nat. Coll. Fontanieu, n° 521, carta XLV, fol, 357. — Coll. Moreau,
chartes et diplomes, vol. IX, p. 208.

De alodo in villa Bussolio S. Cirico dato

Quoniam ex multis scripturarum exemplis, insuper ipso redemptore
nostro autore in evangelio dicente, didicimus quia elemosina animam
a morte liberat, et non patitur eam ire in tenebras, redimendis
animabus salutiferum est ut unusquisque ex sibi conlatis facultatibus,
domino et sanctis ejus pro abluendis peccatis suis largiatur; et quod
largitus fuerit nec ille nec aliquis heredum ejus seu quelibet persona
Deo postmodum subtrahat. Quapropter ego Bertradus, presbyter
sancti Cyrici canonicus donator, dono donatumque in perpetuum esse
volo quemdam alodum meum Deo et sancto Cyrico, ad emendum
illius loci sacrificium, qui est in pago Nevernensi, in villa Bussolio,
sicuti illum de Bernceno presbytero acquisivi, pro abluendis peccatis
meis Deo et sancto Cyrico cum stipulatione subnixa condono. Si
autem aliquis christianus eum ecclesie sancti Cyrici subtraere
voluerit iram Del omnipotentis perpetualiter habeat et hec donatio
firma et stabilis permaneat. Actum est Nivernis civitate. Signum
Bertradi presbiteri qui hanc donationis cartam fieri et firmari rogavit.
S. Rocleni. S. Guibodi. Tetgerins scripsit et datavit in mense
febroario, anno X regnante Loterio rege (1).

(1) Lothaire, roi en 954.
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An 974, mars. — Girbert et Grimeldis son épouse donnent
a Saint-Cyr leur alleu de La Chapelle-Sainte-Marie (1). Le
prétre Hildegerius le possedera sa vie durant et le laissera
en état.

(1} Aujourd’hui Balleray. canton de Pougues.

Ms : Bibl. Nat. Coll. Fontanieu, n°'521 (n. a. fr. 7819), carta XLVI, fol. 361.

De alodo S. Max;ie de capella dato

‘Sacro sancto et exorabili loco in honore Dei et S, Marie Dei
genitricis sacrato, Ego in Dei nomine Girbertus et uxor mea
Grimeldis, pro amore Dei et refrigerio animarum nostrarum, donamus
alodum nostram quod est in pago Nevernensi, in villa que vocatur
Capella Sancte Marie. Terminatur autem de duobus lateribus viis
publicis, in duobus aliis lateribus terra Sancte Marie. Et infra has
terminationes donamus predictum alodum nostrum ibi ad sanctam
Mariam eo tenore ut quamdiu vixerit Hildegerius sacerdos habeat et
possideat et post suum hobitum ad illum locum S. Marie perveniat
siquidem vero fuerit post hunc diem. Qui hanc cartam calumpniare
voluerit auri libras X coactus persolvat. S. Girberti et uxoris sue
Grimedis qui fieri et firmari rogaverunt. S. Ragenardi levite.
S. Ademundi. Richardus scripsit et dictavit mense martio, anno XX
regnanle Lothario rege (2). :

{2) Lothaire, roi en 954,
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An 1001, juillet, Nevers. — Rocléne, évéque de Nevers,
attribue a4 Evrard son neveu, chanoine de Saint-Cyr, avec
I'assentiment dua chapitre, les dimes et offrandes de 1'église de
Germigny (1) dédiée & Saint Germain, bénéfice des cha-
noines, ainsi qu'un manse attenant a la villa, a posséder sa
vie durant, moyennant cinq sols de cens a payer chaque
année au chapitre, 3 la Saint-Cyr. Aucun évéque ne devra
soustraire cette église aux chanoines. Fait publiquement a
Nevers Seings de I’évéque, plusieurs dignitaires, trois abbés,

du comte Landry et six chevaliers. 5° année de Robert (2).

1) Germigny-sur-Loire canton de Pougues
(2) Robert, roi en 996,

Ms : Bibl. Nat. Copie de Gaigniéres, lalin 9207, fol. 16 ve, sans titre. — Arm.
de Baluze, ne 74, fol. 350. — Coll. Fontanieu, carta XLVII, fol. 365. — Ms 197
de Lyon, fol. 128 ve.

De ecclesia Sancti Germani de Germiniaco

Summ et individuze Trinitatis, largiente gracia, Roclenus sancl®
matris ecclesiee Nevernensis episcopus. Notum fieri volumus cunctis
nostree provinciz fidelibus presentibus et absentibus scilicet et futuris
qualiter Alvrardus (3), nepos meus, eximii Cyrici canonicus, suffra-
gium nostri juvaminis est precatus ut concederemus ei ecclesiam
unam, cum decimis et oblationibus, omnibusque ad eam recte
pertinentibus, que est in pago Nevernensi ac in villa que nuncupatur
Germigniacus, et in honore almiflui conlessoris Jesu Christi Germani
consecrata, consensu videlicel nostre ecclesiz canicorum, de quorum
terra ipsius ecclesiee videbatur esse beneficium. Nos vero utilitati
ecclesiz toto animo consulere volentes, scilicet ut cultus illius et
religio nostro tempore ne penitus decrescat, jandicti Aivrardi clerici
petitione suscepta, concessimus illi predictorum, ut diximus, consensu

(3) Gaigniéres : demardus.

canonicorum eamdem ecclesiam et quicquid ad ipsam pertinere vide-
tur, cum uno manso in predicta villa conjacente qui vocatur mansus
beati Germani, eo tenore ut eam vite suze tempore secundum cano-
nicam institutionem quiete teneat et possideat, annisque singnlis
festivitate beati Cyrici predictis canonicis solidos quinque ex censu
reddat, et si aliquo modo de :ipso tardus aut neglegens fuerit,
duplicatum illum componat et ideo hanc ecclesiam a nobis sibi
concessam non amiltat, nullamque calumniam a nobis seu successori-
bus nostris exinde patiatur. Post etiam ejus necem magna obsecratione
et interdictu ipse domnus pontifex prohibet ut nemo successorum
suorum aut queelibet alia persona nil ex supradicta ecclesia ausus
sit ipsis canonicis subtrahere. Quod si fecerit ira Dei omnipotentis
patris et filii et spiritus sancti damnatus maneat in cevum, habeatque
partem cum Dathan et Abiron et Juda proditore, et cum-eis qui
dixerunt Domino Deo : recede a nobis, scientiam viarum tuarum
nolumus. Ut autem verius credatur et diligentius conservetur, hanc
firmitatis cartam fieri precepimus et manu propria eam confirma-
vimus, manibusque canonicorum nostrorum seu laicorum confirmari
jussimus. Actum est civitate Nevernis publice. Roclenus episcopus.
S. Vualeranni archidiaconi. S. Ricardi. S. item Vualeranni abbatis.
S. Bertoli -abbatis. S. Umberti abbatis. S. Ragembaldi decani.
S. Landrici comitis. S. Bodonis filii ejus. S. Icterii militis. S. Rage-
naldi- militis. S. Guibodii militis. S. Adrebaldi militis. S. Umbaldi
militis.. Tetbertus (1) Geronta tabellarius scripsit, datavit mense
julio, anno quinto regnante Roberto rege.

(1) Gaignieres : Teferius.
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An 986 circa. — Trois aulels et un allea donnés au chapitre
" par I'évéque Natran.

Coll. Fontanieu, fol. 373. Méme lexte que la charte & ci;dessus, P- 606,
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An g947. — Donation au chapitre de Saint-Cyr des deux _
alleux de Trangy et Chaluzy par la veuve du comte Raoul.

Coll. Fonlanieu, fol. 381. Mémes textes et mémes sources que la charte 10.
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An g56, Nevers.

Méme texte que la charte 21 avec le titre : De rebus S. Cirici in
pago Matisconense sitis.

Bibl. Nat. coll. Fontanieu, 521, fol. 389.
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X" si¢cle. — Les fidé¢les de Dieu, inquiets du ‘salut de leur
ime, doivent donner de leurs biens aux églises pour que les
saints les protégent. Guichard, chevalier, concéde & Saint- -
Cyr et aux chanoines, dans un lieu prés des murs de la cité
de Nevers, le serf Gozbert et sa famille, a leur entiére dispo-
sition, afin qu'ils prient pour lui et ses parents. Si quelqu’un
veul attaquer eette concession, qu’il soit contraint a paier
cent livres d’or, et subisse au jugement dernicr la malédiction
du ciel.

Ms : Bibl. Nal. Coll. Fontanieu, 521 (n. a, fr. 7819), carta LI, fol. 393 — Arm,
de Baluze, 74. fol. 352 bis.

De servo nomine Gozberto canonicis a Guichardo
mitite dato

Dei lidelibus de futura vita cogitantibus, illud est propositum ut de
ablalione animé su seu parenlum suorum sollicili, ecclesias sancto-
rum de propriis suis honorent quo ipsos sanctos pro se intercessores
habeant, quapropter Ego Guichardus, miles, ob dignitatem celestis
glorie possidendam, memor meorum scelerum, pro remedio anime
mee scu palris mei ac matri, omniumque parenium, sacralissimo
martiri Cirico ac canonicis, in loco ipsius domino servientibus, qui
est situs infra muros civilatis (1) Nevernis, dono ac libenter concedo
quemdam meum servum nomine Gozbertum cum filiis suis ad presens
natis vel nascituris, et cam omni progenie qui de illo exierit, ad
servitum eorum et ad faciendum quicquid melius voluerint, tali
ratione sicut dixi ut perpelualiter pro redimendis fascinaribus meis
seu pairis mei ac matris, omniumque meorum parentum, rogent
Dominum; et in hoc mode jamdictus servus cum omni progenie
ipsius perhenni tempore teneant et possideant absque ulla contra-

. (1) Bal. a saulé toul ce membre de phrase. ‘ e
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dictione mea vel parentum meorum, Si vero quelibet persona falso
opposita, hunc prenominatum servum cum omni progenie ipsius,
predictis canonicis a me concessum, calumpniare voluerit, nullo
modovindicet, sed coactus C. libras auri componat, insuperque in die
districti examinis maledictiones Ananie, dampnationis Saphire (1).
Datam quoque et Abiron particeps efficiatur. Et ut heec carta certior
habeatur manu propria eam firmavi fidelesque meos vel parentes
subtus firmare rogavi.

(1) Ananias était le nom d'un juif nouvellement converti qui, suivant la tra-
dition, trompa saint Pierre sur le prix d’'un champ. Il fut puni de mort I'an 33
de J.-C. avec sa femme Saphira qui avail pris part & son crime. (Actes des
apotres), ' '
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An 948, mars, Nevers. — Grinflerius, vassal du chapitre,
sur les instances de Romaldus, prétre de Saint-Arigle, obtient
la concession d’'un demi manse de terres et vignes & Vorval,
vicairie de Camsy, pagus de Nevers, pour en jouir, lui, son
héritier ou son frére aprés lui, en payant chaque année a la
féte de Saint-Arigle 4 deniers de cens. En cas de retard, ils
paieront le double sans toutcfois perdre la terre. Gozbert,
évéque (948-955), Louis IV d’Outremer (936-954).

Ms: Bibl. Nat. Coll. Fontanieu, 521 (fr. nouv. acq. 7819), carta LII, fol. 397.

Ms. Gaigniéres, lat. 9207, folio 17, abrégé: Gosbertus Nevern. ecclesixz ep. dat
vassallo suo nomine Grinferio et uni heredi ejus dimidium mansum ex lerra
S. Agricolx quiest in pago Nevern. in vicaria Canidiacense invilla Vorvuaallo
per deprecationem Romaldi presbyteri qui ecclesiam predicti sancti tenebat.
S. Gozberti Heldigrini decani anno XII regnante Lud. r.

De dimidio manso ex terra S. Agricole in villa
Vorvallo sub censu dato

Gozbertus Nevernensis ecclesiee episcopus. Notum fieri volumus
omnibus sancte Dei fidelibus presentibus et [uturis quod petiit a
nobis quidam vassallus noster nomine Grinlerius ut ei et uni heredi
¢jus dimidium mansum ex terra S. Agricole concederemus, qui est
in pago Nevernensi, in vicaria Canidiacense, in villa Vorvallo, per
deprecationem Roma1d1 presbiteri qui ecclesiam predicti sancti
tenebat. Cujus deprecationibus adquiescentes, concessimus illi hunc
dimidium mansum cum terris et vineis ad ipsum pertinentibus, ut
omni tempore vite sue teneat et possideat, ¢t si {habet) legale yermen
(heredem), hunc ei derelinquat. Si vero non habuerit, Rotberto fratri
suo post ejus obitum ad tenendum perveniat. Pro quo Grinferius et
suus heres, annis singulis, festivitate S. Agricole rectori sua
ecclesi® ex censu denariorum I11I, reddant et si ex ipso neglegentes
fuerint, duplicatum eum componant et propter hoc hanc terram non
perdant. Actum est Nivernis civilate. S. Gozberti venerabilis episcopi,
S. Romaldi presbiteri, S. Heldiguini decani. Teterius levites scripsit
et datavit mense martio, anno XII regnante Ludovico rege.
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An 979, novembre, Semur. — En souvenir de Gérard,
évéque de Nevers (1) et de Raoul, archidiacre, leurs parents,
le chevalier Ardebalde (2) et Eremburge, son épouse, donnent
el transmettent a 1’église de Saint- Cyr un alleu appelé Harée,
situé dans le pagus de Nevers. Ardebalde et son épouse
gardent I'alleu leur vie durant et paieront au chapitre cing
sols chaque année. Acte passé au chiteau de Semur.

{1} 11 fut évéque 4 ans seulement, de 955 & 959.
(2) Chbef barbare dont le nom parait- plusieurs fois.

Ms: Bibl Nat. Coll. Fontanieu, 521 (n. acq. fr., 7819, carta LIII, fol. 401. —
Gaigniéres, Ms lat. 9207, fol. 17, abrégé : Ardebaldus el conjunx ejus Lrem-
burgis donant egregio Cyrico Nevern. ecclesice pro refrigerio anime domni
Gerardi ep. seu Radulphi archidiac. de sua hereditale, res sitas in pago
Nevernensi, in wville que dicilur Hardée, lempore Natranni ep., anno XAV
Lolharii regis. ' '

De alodo in villa Harée S. Cirici dato

Domino magnifico, Ego Ardebaldus et conjux mea Eremburgis
donamus egregio Cirico Nevernensis ecclesie, pro amore Dei sive
pro refrigerio anime domini Gerardi episcopi seu Radulfi archidia-
coni, de nostra hereditate, res sitas in pago Nivernense nec non in
villa gque dicitur Harée, et cuncta que ad ipsum alodum aspicere
videntur, totum et ad integrum tradimus ei atque transfundimus, ea
scilicet ratione sicuti locuti fuimus, ego et domnus episcopus Na-
trannus (3), per consensum calerve (4), ipsius loci predicti, ego
Arlebaldus et uxor mea Aremburgis, ad censum solidorum V, ut
prememoratum alodum diebus vite nostre tenere valeamus. Si quis
qui conira hanc donationem aliquid ingenio se insurgere conaverit,
nichil ejus mala voluntas proficiat, sed feriatur ullione anatematis,
et hec actio firma et stabilis perseveret in evum. Actum Sine-muro
castro, publice. Ego in Dei nomine Arlebaldus et conjux mea Arem-
burgis qui firmavimus et militum nostrorum  manibus firmari
jussimus. S. Arduini, S Dodelini, S. Vualterii. Ego humilis levita
Hugo scripsi et datavi, mense novembri, anno XXV regnante domno
Lothario rege (3).

(3) Natran occupa I'évéché de Nevers, de 959 & 980; la donalion fut faile
d’accord avec lui. .

(4) Calerva, foule, assemblée d’habitants du lieu.

(5) Lothaire, fils de Louis 1V, roi de France, de 954 & 986.

—_ 97 —

o 4

An 10053, circa, Nevers. — L’évéque Rocléne fit & un paysan
du nom de Berchier la concession d’un terrain de 2 arpents,
dépendant des chevaliers Edrade et Gozfroid. « Vallée » (1)
située au pagus de Nevers appartenait a Saint-Cyr. Cétait
une terre a planter en vigne. Apres cinq ans, Berchier rendait
la moitié en vigne en plein rapport et gardait l'autre moitié,
moyennant 4 deniers de cens chaque aninée.

(1) Peut-étre Vallée, commune de Parigny_

Ms : Bibl. Nat. Coll. Fontanieu, 521 (n. acy. fr., 7819), carta LIV, fol. 405, —

Ms latin, 9207, fol. 17.

Imp.: Gall. Christ. XII, col. 321, instr. XXX, daté de 986 circa, avec ce
litre : Rocleni ep. donum Bercherio el ejus uxori fuctum.

De terra S. Cirici in villa Valde ad medietatem
plantationis data

Roclenus Nevernensium episcopus (1). Cognitum facimus omnibus
nostre ecclesie fidelibus presentibus et futuris qualiter concedo cuidam
villano nomine Bercherio et uxori ejus Adaliardi, arpentos duos qui
conjacent in pago Nevernense, in villa Valle, de terra ad medietatem
plantationis, per consensum Eldradi militis et Gozfridi, de quorum
beneficio adesse videtur. Est autem hec terra S. Cirici et terminatur
ita, in tribus partibus terra ejusdem S..Cirici, in quarta, via publica.
Infra istas terminationes concedo predictis lominibus prefatam
terram eo tenore ut infra quinquennium eam teneant et post quin=-
quennium unam medietatem advinealam rectoribus ipsius terr
reddant, et ex alia medietate denarios Il1l in censu persolvant sin-
gulis annis prenominato terre rectori, et postea quicumque voluerint
faciant. Et si neglegentes fuerint duplicatum eum componant et
propter hoc non perdant. Actum est civilate Nevernis. S. Rocleni
presulis, S. Guidonis decani. S. Floterii pr. S. Gozlridi archiclavi.
S. Hugonis levite (2).

(1) Rocléne, évéque de Nevers, de 982 a 1011 Il parait dans une foule d’actes.
Cette affaire fut conclue vraisemblablement dans les derniéres années de sa vie.

(2) Ms Gaigniéres, lat 9207, fol. 17, abrégé : Roclenus dat cuidam villuno
nomine Bercherio et uxori Adaliardi a/pcnlos 2 qui conjacent in pago Never-
nensi in vilta Vallede ad medietalem ptan{auoma Tunc erat Guido decanus
et Gosfridus archiclavus.
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XI: sicele, Nevers. — Vente par Girbert aux chanoines de
Saint-Cyr d'unc terre située & Arzembouy, pour le prix de
quatre sols et demi et deux septiers de vin.

Ms: Bibl. Nat. Coll. Fontanieu, 521 ( n. acq. fr., 7819, carta LY, fol. 409.

De terra apud villam Arcum S. Cirico
et canonicis vendita

In nomine summe et individue trinitalis patris et filii et spiritus
Sancti. Notum sit omnibus hominibus tam futuris quam presentibus
quod KEgo Girbertus vendo S. Cirico ejusque canonicis, apud Arcum,
quamdam terram quam ego sum visus hahere, omnisque mea gene-
ratio ad quam pertinere videtur. Terminalur aulem ita in uno latere
terra S Cirvici, in una fronte terra Bernardi militis. ex aliis duabus
partibus via publica. Accipio autem in pretio a S. Cyrico et ejus
canonicis quatuor solidos et dimidium et duo sextaria vini. Ut autem
melius teneatur et certius. ego ipse cum meis parentibus ad quos
pertinere videbatur, flemavi. Si vero quelibet persona falso opposita
huic venditioni contradicere voluerit nullo modo adquirat, sed coactus
auri libram componal postquam f{irma et stabilis, sicut a me et amicis
parentibus factum est, permaneat. Actum est Nevernis publice.
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An g98, septembre, Nevers. — Une femme serve Ermen-
garde se présente a I'évéque Rocléne dans le but d’obtenir
un arpent de terre qu’il lui accorde a elle et & ses héritiers,
a Parigny, moyennant un cens annuel de 4 deniers, a payer a
la chambre des chanoines

Ms: Bibl. Nat. Coll. Fonlanieu, 521 (n. acq. {r., 7819), carta LVI, fol. 413. —
Ms Gaignieres, lat. 9207, fol. 17, abregé: Ifdem Roclenus censualiler concedit
Emengardi femine wvineam arpentum unum cum masnilo, anno Il regnanie
Roberto rege S. Rugembaldi decani. S. Umberti abbalis

De vinea cum manislo apud Patriniacum
sub manufirmatione data

Roclenus gratia domini nostri Jesu Christi Nevernice sedis episco-
pus. Notum fieri volumus omnibus nostre ecclesie tidelibus presentibus
et absentibus sive futuris, qualiter veniens anle nostram presentiam
quedam femina nomine Ermengardis, petens humiliter ut quemdam
vineam, scilicet arpentum unum cum masnilo, censu aliter concedis-
semus. Est autem ex terra S. Cyrici et in villa Patriniaca (1) et
terminatur ita in duabus partibus, ex ipsa terra in aliis duabus par-
tibus vie publice. Cujus pelitiorie suscepta concessimus jamdicte
femine prefatam vineam cum masntlo el carlam scripti lecimus eo
tenore ut illa et unus heres ejus post eam teneant et possideant. Et
annis singulis festivitate S. Cyrici denarios 11l in camera fratrum
in censu persolvant. Et postea teneanl el possideant sine ulla contra-
dictione nostra vel successorum’ nostrorum; de quo si neglegentes
fuerint de censu duplicatum eum componant, et propter hoc non
perdant. Ut autem hec scripti firmitas melius sit corroborata, manu
propria firmavimus et clericorum seu laicorum manibus firmart
‘jussimus. Actum est civitate Nevernis publice. Roclenus episcopus.
5. Ragembaldi decani, S. [luberti abbatis. S. Acmardi prepositi.
S. Maginerii presbyteri S. Tetbaldi presbiteri. Telbertus preshyter
scripsit. S. Rodulfi cancellarii et data in mense septembris anno 11
regnante Rotberto rege.

(1) Evidemment Parigny-les-Vaux, prés Nevers.
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XI¢ siecle., — Pénélré de la crainte de Dieu et du désir
du ciel, Ictier, convaincu de ses iniquilés, abandonne au
chapitre de Saint-Cyr le droit de Salvamentum et toutes les
coutumes (u’il possédait sur les vaux de Nevers, droits
donnés jadis a ses prédécesseurs par 1'évéque Rocléne (982-
1010).

Ms : Bibl. Nat. Coll. Fontanicu, 521 (n. acq. fr., 7819), carta L. VII, fol. 417

De Salvamento vallium quod Icterius
et Roclenus dimiserunt

Deus omnipotens, neminem mortalem in hoc solo {fluctuantem,
absque peccati macula posse subsistere cernens, ideoque eternum
Gehenne ignis incendium necessario ipsum promerentem , vitam
amissurum perhennem omnium ipse medicorum doctissimus morbi
hujus ad mortem iter agentis medicamen vivificam ac leve licet sit
illi grave pie misericorditer que ei concessit. Quo sibimet aminicu-
lante Deo mederi ipse possit quemadmodum quibusque possessionem
videlicet non minimam accommodavit qualinus eam in honispeties (1)
dividentes in pauperibus scilicet erogando, in sanctas vero ecclesias
restituendo atque accrescendo, ceterisque inhumerabilibus bonispe-
ciebus distribuentes thesaurum in celo sibi centuplicatum reponant
ac post lLominis exitlum se regnaluros in eternum cum Christo
gaudeant. Quod prorsus ego nomine lcterius (2) Dei gratia non
“ignorans, notum fieri volo omnibus Sancte Dei ecclesie fidelibus
quod sancto taclus spiritu intrinsecus mearum nec non parenium
reminiscens iniquitatum, dominorum meorum consensu ac amicorum,
dono et dimitlo Deo atque Sancto Cyrico cleroque ibi servienti ac

(1) Boni homines, bonifacies, bonispecies,mots désignant des donateursbien-
faisants.

(2) Chevalier & la suite des comfes de Nevers pendant le xi° siécle; morl
vers 1110 Ses biens furent partagés entredivers couvents (Ctes de Nevers, I, p. 276).
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servituro Salvamentum (1) scilicet vallium et omnes consuetudines
quas presul loci ipsius Roclenus, olim predecessoribus meis dedit.
Quod si quis meorum parentum seu aliquorum hominum, nostraram
curam postponens animarum, huic deditioni atque dimissioni
calumpniam opponere temptaverit, cum inimicis Dei penas Baratri (2)
perpetim patiatur. Dimisit Roclenus salvamentum, Berneierium,
Fulcherium, Hubertum, Rotbertum, fratres, Ragenaldum, Tetbur-
garum Rambertum, Tecbaldum, et Lauthertum fratrem ejus Guine-
bertum, et suavum (sic) fratrem ejus Garnerium et Raginerium et
fratrem ejus Tetbertum (3).

1} Salvamentum, droit de sauvemenl, de prolection exercé par le seigneur,
sur les ouches, jardins et maisons dont jouissaient les pelils tenanciers. Ily en
a quelques exemples en Nivernais et en Auxerrois, toujours considérés comme
abusifs (Ducange). Voyv. ci-dessous ch. 84, I'abandon dans la méme contrée des
Vaux, par Rocleéne de Druy.

(2) Baratri, peut-étre corruption de Barrabas.

(3) Ces noms de témoins sont incomplétement écrits dans le manuscrit et de
maniére incorrecte comme le reste de la charte.
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An 969, février, Nevers. — L’évéque Natran (1) possédait
une terre de un arpent et demi a lui donnée par Antidius
dans le pagus de Nevers, « & la villa Pusco ». Un nommé
Adraldus la lui demanda pour la planter en vigne selon
I'usage de la plantation partagée, c'est-a-dire qu’au bout de
cinq ans il livrera la moitié du terrain bien construit en vigne
et qu’il gardera autre moitié pour lui, en payant un-denier
de cens. Signatures de I'évéque et de six prétres et un enfant.

(1 Natran, 959 & 980, ci-dessus ch. 4. contenant son testament.

Ms. Bibl. Nat. Coll. Fontanieu 521 (n acq fr. 7819) carta LVIII fol. 421.
Ms Gaigniéres, lat. 9207, fol 17 v abrégé : Na/rannus, episcopus, concedit,
ferram in villa Prisco, ad medictalem plantalionis ad valdo. Anno X'V Lotharii.

De terra in villa Pusco ad medietatem
plantationis data

Natrannus Nevernensis ecclesie episcopus. Notum fieri volumus
omnibus nostre ecclesie fidelibus presentibus atque futuris quod
petiit a nobis quidam vir nomine Adraldus ut illi arpentum wnum
et dimidium et perticas sex ex nostra hereditate quam Antidius nobis
dimisit in pago Nevernensi, in villa Pusco (1), ad medietatem
plantationis concederemus. Terminatur in- uno latere terra Sancte
Marie et S. Cirici et 8. Geldardi, in una fronte terra S. Cirici, in
duabus frontibus vie publice. Inlra has terminationes concessimus
illi hanc terram ad medietatem plantacionis eo tenore ut infra
quinquennium eam teneant et possideant, et expleto quinquennio
unam medietatem advineatam et bene constructam nobis reddat et
ex altera faciat quod voluerit, sed quisquis eam tenuerit in camera
domini hujus terra denarium | ex censu pro ea persolvat. Actum est
in Nevernis- civitate. Natrannus. S. Krbertus levites, Ricardus levites,
S. Rainardus 1., S. Teterius decanus, S. Guido archip. S. Guaterius
puer. Teggerius levites scripsit et datavit in mense februario
anno XV regnante Lotherio rege.

(1) Pusco et Puseo; ch. 4, Prisco; ch. 6, Pusci. Ce nom parait {régquemment
dans les lerres données au chapitre.
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An 1029, décembre, Nevers. — Les chanoines de Saint-Cyr
s’étant présentés a 'évéque Hugues 1I, lui demandérent la
concession, sur la partie droite et méridionale de Déglise,
de deux autels, 'un dédié aux martyrs Gervais et Prothais,
Nazaire et Celse, 'autre anx saints confesseurs Grégoire,
Nicolas, Gérome et Augustin. En retour ils prendraient i
leur charge la construction de tout un coté de la basilique et
I'édification avec I'autorisation épiscopale d’un cloitre et d'un
endroit convenable a leurs sépultures. Aprés le consente-
ment de Geoflroi, trésorier, et de Raoul, doyen du chapitre,
I'évéque ajouta son adhésion compléte. Nombreuses signa-
tures des dignitaires du chapitre, des chanoines, des diacres,
du comte Renaud, de Hugues vicomte et de quatre chevaliers.

Ms. Bibl. Nat. Gaigniéres, ms. lat. 9207, fol. 17 vo. — Arm. de Baluze, no 74,
fol. 353. — Coll. Fontanieu 521, carta LIX, fol. 425. — Ms 197 de Lyon, fol. 131.

Impr. Gall. Christ. XII, col. 324, instr. XXXIIL

De altairio S. Gervasii et de cimeterio a domino
Hugone episcopo canonicis datis

Ego Hugo, gratia Dei Nevernensis episcopus. Notum volo fieri
cunclis fidelibus tam presentibus quam [uturis qualiter venerunt
canonici sancti Cyrici ante meam presenciam, deprecantes ut eis
altaria in dexlera parte contra meridiem monasterii sancti Cyrici
sita concederem, unum quod dedicatum in honore sanctoram
marlyrum Gervasii et Prothasii, Nazarii et Celsi, alterum vero
desuper in honore sanclorum confessorum Gregorii, Nicolai,
Hieronymi atque Auguslini; ipsique totum membrum basilicee cedifi-
carent et, me auctorizante atque sanciente, sacraretur claustrum,
ut esset illis placabilis locus sepullurie cuicumque esset velle (1).
Qnorum petitione suscepta, consensu ac voluntate Goffridi clavigerii

(1) Sic, pour « esse vellet ».
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ac Rodulfi decani sive secretarii, de quorum ministerio supradicta
altaria esse videbantur. Concedo libenter ut et ipsi et eorum posteri
nominati canonici quoecumque ex eis exierint, Deo donante, habeant
in communione. Si quis vero hominum invidiee stimulo percussus
huic cartulee vel donationi ully modo contradicere conalus fuerit,
quod agere contra fas et jus voluit, inritum maneat, ad nihilum
veniat. sitque illi mansio cum Dathan et Abyron, quos terra deglutivit
vivos, et Juda proditore Domini et cum illis qui dixerunt domino
Deo : recede a nobis, quoniam scientiam viarum tuarum nolumus.
Auctoritas vero hujus cartulee, ut firma et stabilis permaneat, eam
propria manu firmavimus, nostrumque idem facere jussimus, Signum
Hugonis presulis qui hoc fieri jussit, S. Widonis, archidiaconi atque
prepositi, S. Goflridi, archiclavi, S. Rodufi decani atque secretarii (1),
ceterorum canonicorum Tetbaldi, Rodulfi, Raginaldi, Goffridi,
Richardi, Rannulfi, Landrici, Ingelberti. Diaconorum nomina heec
sunt : Huberti Oberti, Malguini, Odonis, Bernardi, Girardi. Heec
sunt nomina subdiaconorum Goffridi, Tedalgrinni, Hugonis,
Raginaldi, Rocleni, Eliranni.